Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

_________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_034-2024-dps | Pág. 1/1

EDITAL Nº 034/2024-DPS

O Professor Dr. Marcos Luciano Bruschi, Diretor de Pesquisa e
Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições
legais...

C O N V O C A

Os membros do Conselho Técnico do Núcleo de Inovação Tecnológica da Universidade
Estadual de Maringá (NIT-UEM) e do Comitê Institucional de Bolsas de Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (CIBITI) para reunião ordinária a realizar-se em 29/10/2024 (terça-
feira), com primeira chamada às 13h30min e com segunda chamada às 14h00,
presencialmente no AUDITÓRIO DO BLOCO B09 (sala 05), com a seguinte pauta:

1. Aprovação das atas referentes aos Editais nº 030/2024-DPS e 032/2024-DPS;

2. eProtocolo nº 22.468.113-5 – Análise e parecer acerca da solicitação de depósito
do pedido de modelo de utilidade intitulado “Secador rotativo de bancada”.
Inventores: Monica Ronobo Coutinho, Wagner André dos Santos Conceição,
Flávio Clareth Colman, Jean Rodrigo Bocca, Silvia Luciana Fávaro Rosa, Oswaldo
Curty da Motta Lima, Aurelio Daniel Moura, Igor Lomes da Silva e Dário Machado
Júnior. Interessada: Monica Ronobo Coutinho;

3. eProtocolo nº 21.895.654-8 – ciência acerca da Resolução nº 270/2024-CAD, a
qual autoriza as inventoras a depositarem em seus próprios nomes e às próprias
custas o pedido de patente de invenção intitulado “Processamento de patês plant-
based de coração da bananeira, e respectivos produtos”. Interessadas: Mirian
Cristina Feiten, Beatriz Cervejeira Bolanho Barros e Agatha Natasha Melo da
Silva;

4. EAITI 2024 – indicação de trabalhos ao Prêmio Menção Honrosa;

5. EAITI 2024 – definição dos representantes do CIBITI para avaliação do Prêmio
Menção Honrosa;

6. Assuntos gerais.

Maringá/PR, 24 de outubro de 2024.

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi

Diretor de Pesquisa e Coordenador do NIT/UEM

Visto:

Angelo J. Marcolino Junior
Assessor técnico da PPG/DPS

		2024-10-24T10:01:38-0300
	Angelo Jose Marcolino Junior:02449097929